[image: @PAPEL TIMBRADO]

INDICAÇÃO           /2017

Ao Exmo
Sr. Presidente da Câmara de Vereadores
Ver. Marcelo de Brito Drehmer
Canela – RS

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhada à Secretaria Estadual de Educação, no endereço Av. Borges de Medeiros, 1501 – Praia de Belas, Porto Alegre - RS a seguinte indicação:

Que seja estudada a possibilidade de cobertura da quadra poliesportiva da Escola Estadual João Correa da Silva, localizada do município de Canela, sito a Rua Paul Harris, 148, Centro, conforme copia do projeto que segue em anexo.

Justificativa:

Tratasse de uma reivindicação antiga desta comunidade escolar, que hoje atende 650 alunos de ensino médio e fundamental, com espaço reduzido para a recreação e prática esportiva.
Ainda, justifica-se a pretendida cobertura, face à situação climática de nossa região, que no inverno é muito rigorosa, inclusive com diversos dias de temperaturas negativas.
Nos dias chuvosos o problema também se agrava pelo fato de a escola não possuir um espaço amplo e coberto, os alunos se vêem obrigados em seus horário de recreio e recreação a ficarem nos minúsculos corredores ou dentro das salas de aulas.

Canela, 04 de abril de 2017.

		[image: C:\Users\Jhonny PPS\Desktop\jjjjj.jpeg]
		Alberi Dias
Vereador - PPS
Rua Dona Carlinda, 485 – CEP 95680-000 – CANELA – RS
Fone/Fax: 054. 3282.11 79/ 3282.38 28

image1.jpeg

image2.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)